Y
NJ
UNIVERSIDAD
4

PRIVADA DEL NORTE

UNIVERSIDAD PRIVADA DEL NORTE

Laureate International Universities

FACULTAD DE INGENIERIA
CARRERA DE INGENIERIA INDUSTRIAL

“PROPUESTA DE REDISENO DE LA GESTION DE ABASTECIMIENTO EN
UNA EMPRESA AGROINDUSTRIAL PARA LA REDUCCION DE COSTOS
LOGISTICOS”

TESIS
PARA OPTAR EL TITULO PROFESIONAL DE:

INGENIERO INDUSTRIAL

AUTORES:
Bach. Gohin Tay, Floyd Christopher
Bach. Linares|parraguirre, Carlos Gerard

ASESOR:
Ing. Gonzalez Wong, Abel

TRUJILLO - PERU
2014




INDICE GENERAL

DEDICATORIA I

EPIGRAFE iii

AGRADECIMIENTO ii

PRESENTACION iv
RESUMEN Vi
ABSTRACT vii
INDICE TABLAS X
INDICE GRAFICOS Xi
INTRODUCCION Xii
CAPITULO 1 1
GENERALIDADES DE LA INVESTIGACION 1
1.1. Realidad problematica 1
1.2. Formulacién del problema 2
1.3.  Delimitacion de la investigacion 2
1.4.  Objetivos 3
1.5.  Justificacion 3
1.6.  Tipo de investigacion 4
1.7.  Hipotesis 4
1.8. Variables 4
1.9. Disefio de la investigacion 6
CAPITULO 2 6
MARCO REFERENCIAL 6
2.1.  Antecedentes de la Investigacion 6
2.2. Base teorica 8
2.3.  Definicion de términos 50
CAPITULO 3 52
DIAGNOSTICO DE LA REALIDAD ACTUAL 52

Pagina viii



3.1.  Descripcion de la empresa 52
3.2.  Descripcion particular del area de la empresa objeto de analisis 58
3.2.1. Diagrama de Proceso 58
3.2.2. Andlisis del proceso 63
3.3. ldentificacion del problema e indicadores actuales 69
3.3.1. Diagrama de Ishikawa 69
3.3.2. Matriz de priorizacion 71
3.3.3. Pareto 73
3.3.4. Indicadores actuales y metas proyectadas 74
CAPITULO 4 77
SOLUCION PROPUESTA 77
4.1.  Definicion de las propuestas de mejora 77
4.2.  Desarrollo de las propuestas de mejora 79
CAPITULO 5 109
EVALUACION ECONOMICA FINANCIERA 109
5.1.  Costos y beneficios de las propuestas 109
5.2.  Resumen de costos 112
5.3.  Estado de resultados 112
5.4.  Flujo de caja 113
CAPITULO 6 114
RESULTADOS Y DISCUSION 114
6.1. Resultados 114
6.2.  Discusion 114
CAPITULO 7 115
CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES 115
7.1.  Conclusiones 115
7.2.  Recomendaciones 116
BIBLIOGRAFIA 117
ANEXOS 119

Pagina ix



INDICE TABLAS

TABLA N° 01:
TABLA N° 02:
TABLA N° 03:
TABLA N° 04:
TABLA N° 05:
TABLA N° 06:
TABLA N° 07:
TABLA N° 08:
TABLA N° 09:
TABLA N° 10:
TABLA N° 11:
TABLA N° 12:
TABLA N° 13:
TABLA N° 14:
TABLA N° 15:
TABLA N° 16:
TABLAN° 17:
TABLA N° 18:
TABLA N° 19:
TABLA N° 20:
TABLA N° 21:
TABLA N° 22:
TABLA N° 23:
TABLA N° 24:
TABLA N° 25:
TABLA N° 26:
TABLA N° 27:
TABLA N° 28:
TABLA N° 29:
TABLA N° 30:

Indicadores

Principales Proveedores

Matriz de Priorizacion

Pareto

Indicadores actuales

Metas proyectadas segin propuestas de mejora

Relacion causas raiz - propuestas de mejora

Propuestas de mejora

Clasificacion ABC por areas

Clasificacion ABC por items

Formato de Plan Anual de Consumo

Consumo de materiales inmovilizados del area de Fabrica
Consumo del area de Fabrica - Escenario Esperado
Analisis de los Procesos en la Gestion de Abastecimiento
Rangos de niveles de aprobacion

Compras segun rangos de niveles de aprobacion

Hoja de Trabajo de Proceso Abastecimiento Actual

Hoja de Trabajo de Proceso Abastecimiento Propuesto

Cuadro comparativo de procesos y tiempos-Abastecimiento

Proceso de adquisicién - Actual

Proceso de adquisicién - Propuesta

Ingreso de nuevo personal

Plan de Capacitacion - PCI

Plan de Capacitacion - Compras

Plan de Capacitacion - Almacén

Cronograma de Plan de Capacitacion - PCI
Cronograma de Plan de Capacitacion - Compras
Cronograma de Plan de Capacitacion - Almacén
Resumen de analisis ABC multicriterio

Programacion de conteo de items

16
65
83
84
86
87
88
89
90
o1
92
03
03
95
96
97
08
99

100

101
102
104
105
106
107
108
109
110
115
116

Pagina x



TABLA N° 31: Disponibilidad de operarios de almacén 117

TABLA N° 32: Cotizacion de construccion de nuevo almacén 118
TABLA N° 33: Resumen de costos 123
TABLA N° 34: Estado de resultados 123
TABLA N° 35: Flujo de caja 124

INDICE GRAFICOS

GRAFICO N° 01: Produccion de azlcar de los competidores 66
GRAFICO N° 02: Organigrama de Logistica 67
GRAFICO N° 03: Diagrama del proceso de fabricacion de azcar rubia 68
GRAFICO N° 04: Diagrama de proceso de elaboracion de solped 70
GRAFICO N° 05: Diagrama de proceso de elaboracion de pedido 71
GRAFICO N° 06: Diagrama de proceso de recepcion e ingreso de materiales 73
GRAFICO N° 07: Diagrama de Ishikawa 81
GRAFICO N° 08: Diagrama de Pareto 85
GRAFICO N° 09: Diagrama de Gantt - Plan de Capacitacion - Febrero 111
GRAFICO N° 10: Diagrama de Gantt - Plan de Capacitacion - Mayo 112
GRAFICO N° 11: Diagrama de Gantt - Plan de Capacitacion - Agosto 113
GRAFICO N° 12: Diagrama de Gantt - Plan de Capacitacion - Noviembre 114
GRAFICO N° 13: Simulacion de nuevo almacén 119

Pagina xi



RESUMEN

El presente trabajo tuvo como objetivo general proponer un redisefio de la gestion de
abastecimiento para la reduccion de costos logisticos en una Empresa Agroindustrial.

Se evaluaron todos los factores que influyen en los altos costos logisticos y se analizo el
impacto de cada uno de ellos ante el problema anteriormente mencionado, utilizando el
Diagrama de Ishikawa para determinar las causas y la matriz de priorizacion para medir el

impacto de cada una de las causas.

Luego de determinar las causas mas influyentes a través del principio de Pareto, se
plantean las propuestas de mejora que se creen mas convenientes para cumplir con el

objetivo planteado.

Los resultados que se lograron son:

- Reducir el stock de material inmovilizado de S/.15, 220,875.02 a S/.13, 576,133.83,
obteniendo un ahorro de S/.1,637,541.19

- Reducir el tiempo y procedimientos en el proceso de adquisicién, lo cual a su vez
representa un ahorro de S/.437,437.50

- Implantar planes de capacitacion al personal para toda el area de Logistica,
involucrando a trabajadores de los departamentos de Planificacion y Control de
Inventarios, Compras y Almacén de materiales y suministros.

- Estandarizar politicas de inventario para evitar mas pérdidas o distorsiones de stock.

- Implementar nuevas areas de almacenaje, para evitar mas pérdidas en materiales

deteriorados.
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ABSTRACT

This work has as a general objective to propose a redesign of supply management to

reduce logistic costs in an Agroindustrial Company.

All factors that influence high logistic costs and the impact of each one were analyzed with
the above mentioned problem, using the Ishikawa diagram to determine the causes and

prioritization matrix to measure the impact of each evaluated causes.

After determining the most influential causes through the Pareto principle, more

convenient improvement proposals to meet this objective are suggested.

The results achieved are:

- Reduce the stock of plant and equipment of S/.15, 220,875.02 to S/.13, 576,133.83, for
a savings of S/.1,637,541.19

- Reduce the time and procedures in the procurement process, which in turn represents a
saving of S/.437,437.50

- Implement staff training plans for the entire area of logistics, involving workers in the
departments of Planning and Inventory Control, Purchasing and Store of materials and
supplies.

- Standardize inventory policies to prevent further loss or distortion of stock.

- Implement new storage areas to prevent further losses in damaged materials.
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